
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 28 
 
Oggetto:  Adeguamento alle normative per il superamento delle barriere architettoniche del Centro Visite 

e Teatro del Parco _Fornitura e posa in opera montascale_ Liquidazione e svincolo somme 
residue. 

  
Data 14/11/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

 Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi 
Vivian; 
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato;  
  
Visto il D.L.50/2017, convertito in Legge n. 96 del 21/06/2017, l’Ente Parco Regionale del Conero a 
partire dal 01 luglio 2017 è assoggettato alle disposizioni in materia di “Split Payment”; 

Visto che la fattura in argomento è soggetta alle disposizioni in materia di “Split payment”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 – coordinato con il D.Lgs 
n. 126 del 2014; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) le premesse ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di liquidare alla ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI S.R.L.la fattura n. n.3290 del 25/09/2024 per 

la fornitura e posa in opera del montascale interno dell’edificio del Centro Visite /Teatro del Parco per 
l’importo complessivo pari a €11.180,00; 



                                                                      Pag.  2 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al Capitolo 0106.22.006 
per €7.615,12 imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/77 bilanci di previsione 2024_2026 annualità 
2024; 

4) di svincolare le somme residue rilevate dal QE a consuntivo, pari a €5.530,00 impegnate allo stesso 
capitolo di spesa 0106.22.006 e destinarle a opere e interventi per le stesse finalità di adeguamento 
normativo dell’edificio Centro Visite/Teatro e delle aree esterne per il funzionamento del Teatro del 
Conero come locale di pubblico spettacolo all’aperto;   

5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 
 

******************* 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso  

Che ai fini dell’adeguamento alle normative per il superamento delle barriere architettoniche legate 
all’utilizzo del Centro Visite del Parco, nonché del Teatro del Conero, il quale trova all’interno dell’edificio 
Centro Visite i servizi aperti al pubblico, occorre sostituire l’attuale montascale interno di collegamento tra 
l’ingresso e la sala espositiva ed i servizi al piano ribassato dell’edificio;  
  
Richiamate 

la Delibera di Consiglio Direttivo n. 150 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto per la 
“Fornitura e posa in opera di montascale per l’adeguamento alle norme per superamento delle barriere 
architettoniche del Centro Visite del Parco e del Teatro del Conero” redatto dalla sottoscritta, che presenta 
un Quadro Economico complessivo di €17.000,00;      
 la Determina del Responsabile Tecnico a contrarre n. 38 del 27/12/2023 con la quale per la 
realizzazione del progetto veniva dato mandato all’ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e 
venivano impegnate le somme al capitolo 0106.22.006 per €7.615,12 annualità 2023 imp.2023/240 e per 
€9.384,88 annualità 2024 imp.2024/75 del bilancio di previsione 2023_2025; 

la Determina del Responsabile Tecnico n. 6 del 21/03/2024 con la quale, a seguito di procedura 
informale comparativa di preventivi da parte di tre operatori economici, di cui al Verbale in data 
21/03/2024, la fornitura e la posa in opera di un nuovo montascale nei locali del Centro Visite, veniva 
affidata alla Ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI S.R.L. di Ancona per un importo complessivo pari 
a €11.180,00 di cui €430,00 per IVA 4%; 
 
Dato atto che  

la Ditta ha fatto pervenire la documentazione per la stipula del contratto, come richiesta dalla 
sottoscritta in qualità di RUP dell’intervento, e acquisita al prot. dell’Ente al n. 898/24 del 02/04/2024;  

con Verbale in data 09/09/2024 la sottoscritta, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
ha disposto, previa verifica congiunta dello stato dei luoghi, la consegna della fornitura e l’avvio 
all’esecuzione della posa in opera;  
 
Considerato  

che in data 13/09/2024 con nota acquisita al prot. dell’Ente al n. 2839/24 la Ditta ha comunicato 
l’ultimazione del montaggio della pedana elevatrice; 

che la ditta ha regolarmente eseguito il contratto, come accertato dalla sottoscritta in qualità di 
DEC, ed ha inoltre provveduto a collaudare la macchina e a verificarne il perfetto funzionamento, inviando 
la checklist di collaudo firmata dal tecnico montatore della Ditta; 



                                                                      Pag.  3 

Dato che la ditta ha fatto pervenire la fattura n.3290 del 25/09/2024 registrata al prot. dell’Ente al 
n.3043/2024 del 04/10/2024 di importo complessivo pari a €11.180,00 di cui €430,00 per IVA 4%; 

Acquisito telematicamente il DURC registrato al protocollo dell’Ente al n. 3051/2024 del 07/10/2024 dal 
quale risulta la regolarità contributiva della Ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI s.r.l.;  

Richiamati  

il codice CUP che è il seguente B48H23013570002 

il codice CIG che è il seguente ZF73DF1AAA 

Dato atto che la spesa di €11.180,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 0106.22.006 di cui per €7.615,12 
imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/77 bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 
 

Considerato che non si è reso necessario eseguire la voce del quadro economico di cui al punto A3 in 
quanto in corso di esecuzione è stato verificato che la linea è presente e funzionante, il quadro economico 
dell’intervento a consuntivo si modifica come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO    
A1 Importo di progetto €        2.000,00
A2 fornitura trasporto e montaggio macchiana €      12.500,00 
  €      14.500,00 
 Importo offerto  
A1 smontaggio e smaltimento della macchina non funzionante   
A2 fornitura trasporto e montaggio messa in esercizio nuovo montascale     
  Totale A1+A2  €     10 750,00 

A3 

linea elettrica di alimentazione dal quadretto nel sottoscala con conduttori di sezione 
minima 2,5 mm¹ per allaccio F.M., con relativo interruttore magnetotermico 
differenziale per correnti pulsanti con soglia di sgancio di 0,03 A.  €                  -   

  Importo della fornitura   €     10 750,00 
  Somme a disposizione dell'amministrazione   
  IVA 4% su Totale A1+A2   €          430,00 
  IVA  22%  €                  -   
  SOMME RESIDUE    €       5 530,00 
  Spese di cui all'art 45. D.lgs 36/2023 2%       €          290,00 
  Totale somme a disposizione  €       6 250,00 
  Totale Quadro Economico  €     17 000,00 

 

Dato atto  
che rispetto alle somme impegnate pari a € 17.000,00 per la fornitura e installazione del montascale, 

l’offerta della ditta che ha ottenuto l’aggiudicazione ha consentito un notevole risparmio rispetto al progetto 
approvato;  

che in relazione al QE approvato restano da liquidare le somme relative alle spese di cui all'art 45. 
D.lgs 36/2023 2%;    

    
Ritenuto opportuno svincolare le somme residue pari a €5.530,00 e destinarle a opere e interventi per le 
stesse finalità di adeguamento normativo dell’edificio Centro Visite/Teatro e delle aree esterne per il 
funzionamento del Teatro del Conero come locale di pubblico spettacolo all’aperto;   

Ritenuto altresì di doversi provvedere in merito, si propone: 

1) di liquidare alla ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI S.R.L.la fattura n. 3290 del 25/09/2024 per la 
fornitura e posa in opera del montascale interno dell’edificio del Centro Visite /Teatro del Parco per 
l’importo complessivo pari a €11.180,00, ns. prot.3043/2024; 



                                                                      Pag.  4 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al Capitolo 0106.22.006 
per €7.615,12 imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/77 bilanci di previsione 2024_2026 annualità 
2024; 

3) di svincolare le somme residue rilevate dal QE a consuntivo, pari a €5.530,00 impegnate allo stesso 
capitolo di spesa 0106.22.006 e destinarle a opere e interventi per le stesse finalità di adeguamento 
normativo dell’edificio Centro Visite/Teatro e delle aree esterne per il funzionamento del Teatro del 
Conero come locale di pubblico spettacolo all’aperto. 

 

     Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale   

                      Il RUP 

               F.to Arch. Roberta Giambartolomei 

 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile dando atto che spesa di €11.180,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
0106.22.006 per €7.615,12 imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/75 bilancio di previsione 
2024_2026 annualità 2024. 
 
Sirolo, lì 15/11/2024  
                 UFFICIO RAGIONERIA 
                   F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
      F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
22/11/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


